
Univerzita Pardubice, Fakulta ekonomicko-správní, Ústav správních a sociálních věd 

 

Posudek vedoucího bakalářské práce 
 

Jméno studenta Šárka Konárková 

Téma práce Statutární města České republiky 

Cíl práce 

 

 

Rozebrat právní úpravu statutárních měst zejména z pohledu 

problematických otázek spojených s možností vnitřního členění 

statutárních měst a demonstrovat odlišný přístup pomocí komparace dvou 

srovnatelných statutárních měst. 

Vedoucí bakalářské práce JUDr. Jana Janderová, Ph.D. 

 

náročnost tématu na úroveň 

nadprůměrná průměrná podprůměrná 

teoretické znalosti  x  

praktické zkušenosti  x  

podkladové materiály (vstupní data) a jejich 

zpracování 

x   

 

kriteria hodnocení práce úroveň 

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit 
stupeň splnění cíle práce  x   
samostatnost při zpracování tématu  x   
logická stavba práce  x   
práce s českou literaturou včetně citací  x   
práce se zahraniční literaturou včetně citací  x   
adekvátnost použitých metod  x   
hloubka provedené analýzy  x   
stupeň realizovatelnosti řešení  x   
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x    
stylistická úroveň  x   
nároky BP na podkladové materiály, 

konzultace, průzkumy ... 

vysoké průměrné nižší nejsou 

 x   
použití analýz, matem. statistických a jiných 

metod, komparací apod. 

ve velké míře přiměřené částečné absentuje 

  x  
využitelnost námětů, návrhů a doporučení 

k řešení problému 

ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost 

  x  
obsah a relevantnost příloh v textu či příl. 

části BP (tabulky, grafy, propočty apod.) 

vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé 

 x   

 

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x 

 

Připomínky a otázky k obhajobě: 

 

Bakalářská práce rozebírá právní postavení statutárních měst, přičemž zvláštní pozornost 

věnuje jejich případnému územnímu členění. Zkraje studentka teoreticky vymezila postavení 

obcí a mezi nimi do jisté míry specifické postavení statutárních měst. Vysvětlila úpravu jejich 

vnitřního členění pomocí statutu, který je obecně závaznou vyhláškou města. Hlavním cílem 

práce byla komparace dvou statutárních měst, Pardubic a Hradce Králové. Zatímco Pardubice 

mají městské obvody, Hradec Králové se vnitřně nečlení, avšak občané jednotlivých částí 

města mohou ovlivňovat dění ve městě prostřednictvím tzv. komisí místní samosprávy. 

V situaci, kdy město Pardubice bude rozhodovat o případném zrušení vnitřního členění, se 

tedy nabízelo posoudit účelnost vnitřního členění a obě města srovnat z tohoto pohledu. 



Práce je zpracována přehledně a užitečné jsou i přílohy, které studentka zařadila na konec 

textu, byť opticky celou práci prodloužily. Svůj cíl splnila. Vytknout však lze příliš rozsáhlé 

teoretické pasáže, které jsou na úkor vlastní praktické části. Některé získané údaje mohly být 

interpretovány důkladněji, zejména skutečné náklady na provoz jednotlivých městských 

obvodů se nepodařilo vyčíslit, přičemž studentka se o to ani nepokouší. 

Vzhledem k výše uvedenému hodnotím práci stupněm dobře. 

 

Při obhajobě navrhuji, aby studentka vyjádřila k těmto otázkám: 

 

Na základě rozhodnutí zastupitelstva statutárního města Pardubice proběhne dne 13. 6. 2013 

ve městě místní referendum, ve kterém se mají občané vyjádřit k otázce: „Souhlasíte 

s členěním statutárního města Pardubice na městské obvody?“ 

1. Jak hodnotíte formulaci této otázky a proč si myslíte, že byla takto formulována? 

2. Jaká právní úprava platí pro místní referendum a za jakých podmínek budou výsledky 

referenda závazné? Jak by mělo zastupitelstvo statutárního města Pardubice postupovat 

v závislosti na výsledku referenda? V úvahu berte všechny možné výsledky.  

3. Mohou se nějak bránit jednotlivé obvody (resp. zastupitelé v těchto obvodech), které 

nechtějí být zrušeny? 

 

4. Na str. 63 práce uvádíte, že na jednoho obyvatele Pardubic připadají roční příjmy ve výši 

50 893 Kč a výdaje ve výši 54 592 Kč, zatímco ve městě Hradec Králové jsou příjmy 

přepočtené na jednoho obyvatele 24 455 Kč a výdaje 23 072 Kč. Čím je způsoben takovýto 

markantní rozdíl mezi dvěma počtem obyvatel srovnatelnými městy? 

 

 

Práce je doporučena k obhajobě. 

 

Navržený klasifikační stupeň: dobře 

 

Vedoucí bakalářské práce: 

Jméno, tituly:        JUDr. Jana Janderová, Ph.D.          Podpis: Jana Janderová v.r. 

V Pardubicích dne 22. května 2013 

 


